EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 001

SELEÇÃO PÚBLICA PSA 003/2021

PSA USO MÚLTIPLO – CERCA OU MUDA

A Comissão de Seleção do Edital de Seleção Pública PSA 003/2021, que tem

como objeto o processo de seleção de proprietários ou legítimos possuidores de

imóveis rurais para participação no Projeto de Pagamento por Serviços

Ambientais, na modalidade PSA Uso Múltiplo – cerca ou muda, no âmbito do

Projeto “Recuperação e Proteção dos Serviços Relacionados ao Clima e

Biodiversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica do Brasil – PROJETO

CONEXÃO MATA ATLÂNTICA”, torna público a alteração do Edital e seus

anexos, que passa a vigora com as seguintes alterações.

O edital passa a vigorar com a alteração da seguinte cláusula:

“9.1.2.3. Em São Francisco Xavier, através do celular (12) 99756-

3982”

 Ainda, o Edital passa a vigorar com a alteração no Anexo 7, conforme
anexo abaixo.

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital.

Brasília, 23 de junho de 2021.

Comissão de Seleção

EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 001 - SELEÇÃO PÚBLICA PSA 003/2021

ANEXO 1

“Anexo 7, Resumo... “As mudas de espécies nativas de interesse
econômico serão fornecidas, sem custo, para os provedores de serviços
ambientais que vierem a ser selecionado no presente Edital de Pagamento de
Serviços Ambientais (PSA cerca ou muda). O plantio poderá ser só das mudas
fornecidas, ou consorciado com espécies anuais ou ainda em sistemas
agroflorestais (SAF)”, conforme listagem abaixo.

COMPOSIÇÃO DOS LOTES DE MUDAS NATIVAS DE INTERESSE

ECONÔMICO

Lote 1 – para o Vale do Paraíba

Nome Popular Nome científico Frut/Madei Quantidade

araribá Centrolobium tomentosum Madeireira 500

Jequitibá  Cariniana estrellensis Madeireira 500

candeia Eremanthus Erythropappus Madeireira 100

Carvalho brasileiro Roupala brasiliensis Madeireira 500

Louro pardo Cordia trichotoma Madeireira 100

Guanandi Calophyllum brasiliense Madeireira 250

Cedro cedrela fissilis Madeireira 100

Juçara Euterpe edulis Frutífera 400

Cambuci Campomanesea phaea Frutífera 300

Grumixama Eugenia brasiliensis Frutífera 300

Cambucá Myrciaria trunciflora Frutífera 300

Araçá Psidium cattleianum Frutífera 350

Total (12 espécies
nativas)

  3.700

Lote 2 – para o Vale do Ribeira

Nome Popular Nome científico Frut/Madei Quantidade

Imbúia ou Jatobá Ocotea porosa Madeireira 1.000

Jequitibá rosa Cariniana legalis Madeireira 200

Peroba rosa Aspidosperma polyneuron Madeireira 1.000

Canafístula Peltophorum dubium Madeireira 1.000

Louro pardo Cordia trichotoma Madeireira 200

Guanandi Calophyllum brasiliense Madeireira 500

Cedro cedrela fissilis Madeireira 200

Juçara Euterpe edulis Frutífera 800

Cambuci Campomanesea phaea Frutífera 600

Grumixama Eugenia brasiliensis Frutífera 600

Jaboticaba Plinia cauliflora Frutífera 600

Araçá Psidium cattleianum Frutífera 700

Total (12 espécies
nativas)

  7.400”